
 1 

     Prot. n.4505/2013 del 1° febbraio 2013 
 

Direzione generale 

Staff 

CM 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA  la Legge n. 168 del 9 maggio 1989 “Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica 

e tecnologica”, ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle Università”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 quale risultante dalle successive modifiche e 

integrazioni; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema Universitario”; 

VISTO lo Statuto di questa Università emanato con D.R. 27 febbraio 2012 n. 2711; 
VISTA la Direttiva n.11611 del 13 settembre 2012 sull’Organizzazione dei servizi amministrativi e tecnici di 

Ateneo;  
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 16 gennaio 2013 con cui: 

- é stata avviata la procedura finalizzata a effettuare la rilevazione delle attività di natura tecnico-
scientifica e socio-sanitaria nei Dipartimenti universitari e, ove necessario, nei centri di Ateneo, al 
fine di individuare il fabbisogno di personale correlabile a tali attività e di elaborare un modello 
organizzativo; 
- è stata demandata al gruppo di lavoro costituito con D.D. n. I/3-12591, del 12.10.2011 e 
rimodulato nella composizione con provvedimento del Direttore Generale, la determinazione del 
fabbisogno di personale di area tecnico-scientifica e socio-sanitaria per i Dipartimenti e, ove 
necessario, i centri di Ateneo, ivi compresa la preliminare rilevazione delle correlate attività e 
l’elaborazione di un connesso modello organizzativo; 
- è stato deliberato che il gruppo di lavoro sia supportato da una Commissione composta di 
Direttori di Dipartimento, uno per ciascuno dei settori culturali 1, 2, 3, 4, un Direttore di Centro di 
Ateneo in rappresentanza dei Centri e di 4 unità di personale appartenente all’area tecnico-
scientifica e socio sanitaria con il compito di supportare il gruppo di lavoro; 
- è stato dato mandato al Rettore e al Direttore generale, nei rispettivi ambiti, di individuare i 
nominativi dei suddetti componenti in modo che siano il più possibile rappresentativi delle diverse 
realtà dell’Ateneo; 

VISTA  la comunicazione 1.9 nella seduta del 23 gennaio 2013 con la quale  il Senato accademico  è stato 
informato dell’argomento; 

DI CONCERTO con il Rettore; 
SENTITI gli interessati; 
  

D I S P O N E 
 

Art. 1 
 

Per i motivi esposti in premessa, a decorrere dalla data del presente provvedimento, al gruppo di lavoro 
costituito con D.D. n. I/3-12591, del 12.10.2011, e rimodulato nella composizione come di seguito esposto, 
è attribuito il compito di individuare il fabbisogno di personale di area tecnico-scientifica e socio-sanitaria 
per i Dipartimenti (e ove necessario per i centri di Ateneo) e, tenuto conto di quanto risulterà dalle attività 
di cui all’art. 2, di definire una proposta del connesso modello organizzativo: 
 
prof. Gino Santoro, Prorettore per l’organizzazione e per le politiche del personale 
dott. Riccardo Grasso, Direttore Generale 
dott.ssa Elena Perini, Vice Direttore Generale 
dott. Stefano Suin, Dirigente 



 2 

dott. Federico Massantini, Dirigente 
dott.ssa Maria Luisa Cialdella, Responsabile dell’Ufficio Sicurezza e Ambiente 
sig.ra Claudia Medaglia, Staff Direzione Generale 
sig.ra Anna Pardi, Direzione del Personale 
dott. Simonetta Menchelli, Dipartimento di Civiltà e forme del sapere. 
 
Il gruppo di lavoro è coordinato dal prof. Gino Santoro supportato negli aspetti organizzativi dalla sig.ra 
Claudia Medaglia. 
 

Art. 2 
 

Per i motivi esposti in premessa, a decorrere dalla data del presente provvedimento, è costituita una 
Commissione con il compito di effettuare un’analisi delle tipologie e delle attività dei laboratori esistenti nei 
Dipartimenti e nei Centri di Ateneo, individuare eventuali criticità e ipotizzare soluzioni organizzative alla 
luce delle nuove realtà dipartimentali e dei centri di Ateneo. Alla Commissione è altresì demandato il 
compito di effettuare un’analisi delle attività attribuite al personale tecnico e socio sanitario. 
 
La commissione è così composta: 
 
prof. Francesco Fidecaro, Direttore del  Dipartimento di Fisica, Settore culturale 1 
prof. Roberto Lorenzi, Direttore del  Dipartimento di Biologia, Settore culturale 2 
prof. Giulio Guido, Direttore del Dipartimento di Ricerca traslazionale e delle nuove tecnologie in Medicina 
e Chirurgia – Settore culturale 3 
prof. Marco Raugi, Direttore del Dipartimento di Ingegneria dell'Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle 
Costruzioni, Settore culturale 4 
prof. Marco Mazzoncini, Direttore del  Centro di Ricerche Agro-ambientali "E. Avanzi" 
dott. Omar Benini, Categoria C - Area Tecnica, Tecnico-scientifica ed Elaborazione Dati, Dipartimento di 
Scienze Veterinarie, Settore culturale 3 
dott. Nicoletta Barbani, Categoria Ep - Area Tecnica, Tecnico-scientifica ed Elaborazione Dati, Dipartimento 
di Ingegneria Civile e Industriale, Settore culturale 4 
dott. Luca Incrocci, Categoria Ep - Area Tecnica, Tecnico-scientifica ed Elaborazione Dati, Dipartimento di 
Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-ambientali, Settore culturale 2 
dott. Lorella Marchetti, Categoria D - Area Tecnica , Tecnico-scientifica ed Elaborazione Dati, Dipartimento 
di Chimica e Chimica Industriale, Settore culturale 2. 
 
La Commissione è coordinata dal prof. Gino Santoro supportato negli aspetti organizzativi dalla sig.ra 
Claudia Medaglia. 
 

Art. 3 
 

La presente disposizione è trasmessa agli interessati, è soggetta alle forme di pubblicità previste dalla 
normativa d’Ateneo ed è portata a conoscenza del Consiglio di amministrazione e del Senato accademico  
nelle prossime sedute degli organi. 
        
         

                   IL DIRETTORE GENERALE 
                                       Dott. Riccardo Grasso 

http://unimap.unipi.it/organizzazione/ente.php?d=469999@DIP
http://unimap.unipi.it/organizzazione/ente.php?d=409999@DIP
http://unimap.unipi.it/organizzazione/ente.php?d=509999@DIP
http://unimap.unipi.it/organizzazione/ente.php?d=509999@DIP
http://unimap.unipi.it/organizzazione/ente.php?d=609999@CEN
http://unimap.unipi.it/organizzazione/ente.php?d=599999@DIP
http://unimap.unipi.it/organizzazione/ente.php?d=599999@DIP
http://unimap.unipi.it/organizzazione/ente.php?d=499999@DIP
http://unimap.unipi.it/organizzazione/ente.php?d=499999@DIP
http://unimap.unipi.it/organizzazione/ente.php?d=569999@DIP
http://unimap.unipi.it/organizzazione/ente.php?d=569999@DIP
http://unimap.unipi.it/organizzazione/ente.php?d=419999@DIP
http://unimap.unipi.it/organizzazione/ente.php?d=419999@DIP

